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Oficina Grupo Bienes, Suministros e Inventarios
Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica de Colombia
Tunja |

Referencia: Envio electrénico documentos réplica al Informe de Evaluacion

De acuerdo al Documento Publicado el 23 de Julio de 2013 "Cosntancia de Comité" donde se informa que
hasta el dia 30 de Julio de 2013, se pueden enviar las observaciones y presentar los documentos
subsanables a la Invitacién 006 de 2013, adjtinto enviamos el documento y.los-soportes a las
observaciones de la invitacion.

De igual forma, dichos documentos son radicados en forma fisica en las instalaciones de fa UPTC.

Cordial saludo,

Carlos Fernando Guzman Diaz

Director Regional ISolutions Bogotd

CEIPA, Business School
carlos.guzman@ceipa.edu.co
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Sabaneta, 30 de julio de 2013

Sefores

COMITE DE CONTRATACION
UPTC

Tunja, Boyacd

Ref. Aclaraciones a la evaluacién de |
UNIVERSITARIA CEIPA a la invitacidn pd

a propuesta presentada por la FUNDACION

blica No. 006 de 2013 “Consultoria para el

diagndstico, realizacion e implementacién de la reorganizacién administrativa de la

Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica de C

Atento saludo sefiores Comité de Contrata

olombia “UPTC”.

s

ion,

Revisada la evaluacién realizada por ustedes a la propuesta presentada por CEIPA, con

todo respeto, me permito presentar las objeciones y complementaciones necesarias a fin

de que sea revisada la evaluacidn respectc
admisibles::

1. CALIFICACION JURIDICA

PUNTO 4. AUTORIZACION: En este punt
condiciones sefiala lo siguiente:

“AUTORIZACION: En caso de que el repres

a los aspectos que fueron evaluados como no

0 en el literal d. del punto 8.2 del pliego de

entante legal de la persona juridica, conforme

a sus estatutos, no tenga facultad para comprometerse por el valor de la propuesta y del
contrato a que hubiere lugar, deberd presentar copia del acta emitida por el drgano

competente en la cual se autoriza para co,

[ Sabaneta Calle 7 surNo 4

mprometer a la sociedad por el valor y demds
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aspectos de la propuesta, de conformidad con lo establecido en los estatutos de la
sociedad.” (negrillas para resaltar).

Lo anterior quiere decir que sélo en caso de que el representante legal de la persona
juridica que presenta la propuesta, en este caso, CEIPA, conforme a sus estatutos NO
tenga la facultad para comprometerse por el valor de la propuesta (en este caso
$980.000.000.00) y del contrato, deberd presentar acta emitida por el drgano competente
en la cual se autoriza. En el caso del Representante Legal de CEIPA como consta en el
Certificado de existencia y representacion legal expedido por el Ministerio de Educacidn
Nacional, esta autorizado para suscribir cualquier tipo de contrato por cualquier monto,
razon por la cual no se adjuntd certificacion alguna. Sin embargo y para efectos de que se
proceda a verificar la facultad que tiene el Rector y Representante Legal de CEIPA, para
contratar sin limitacion alguna, se anexa certificacion expedida por la Secretaria su
Consejo Directivo, mediante la cual hace constar que en literal e. del articulo 28 de los
estatutos vigentes de la Institucion se dispone dentro de las funciones del rector y
representante legal: “Suscribir los contratos que sean necesarios para el cumplimiento de
los planes aprobados por el Consejo Directivo.” Asi mismo se anexa copia simple de los
estatutos de la Institucion. (Anexo No.1 Certificacion suscrita por la Dra. LINA MARCELA
LONDONO, en su calidad de secretaria del consejo directivo. Anexo No.2 Copia simple de
los estatutos vigentes de la Institucion).

PUNTO 5. Original de la garantia de seriedad de [a oferta a favor de entidades estatales.
Para responder este punto se adjunta la pdliza suscrita por el tomador, DIEGO MAURICIO
MAZO, en su calidad de representante legal de CEIPA. (Anexo No.3 Original de la Péliza de
seriedad de la oferta a favor de entidades estatales, Suscrita por el representante Legal de
la Fundacidn Universitaria CEIPA, en su condicion de tomador de la Péliza).

2. ASPECTOS TECNICOS

L Evaluacidn de los requisitos habilitantes:

- Sabaneta: Calle 77 sur No. 40 - 1 ‘/,Talefono (4)305 6100
- Barranqmlla Carrera: 58 No. 40 Bamo Prado/Teléfonu. (5) 353 4048
‘ [ www eipa. edu.co
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CUADRO GENERAL
Punto 2. Seiiala que no es admisible porque no se cumple con los requisitos del pliego de
condiciones por: No cumple con los requisitos segun los pliegos de condiciones segun el
cuadro detalle 1.1, asi:

No. | CARGO =~ [ NOMBRI 3 TA 'ACLARACION DECEIPA'
1. | GERENTE DIEGO MAURICIO | PERFIL CUMPLE FECHA DE ' '
DEL EQUIPO | MAZO CUERVO PROFESIONAL GRADUACION:
CONSULTOR INGENIERO 1994.
DE SISTEMAS
2. EXPERIENCIA; | NO CUMPLE | NO ALLEGA | Al respecto si se aporta
ENUMERA SOPORTE certificacion del Director
DENTRO DE ALGUNO QUE | Administrativo y
LA CORROBORE LA | Financiero del Centro de
PROPUESTA EXPERIENCIA Investigaciones de las
EXPERIENCEIA DESCRITA EN LA | Telecomunicaciones, la
GENERAL Y HOJA DE VIDA, | cual especifica objeto de
ESPECIFICA COMO SE INDICA | la contratacidn, y su rol
EN LOS PLIEGOS | de asesor certificando
DE CONDICIONES. | experiencia por veintiséis
meses de experiencia en
funciones de asesoria.

- Para corroborar |a
experiencia que supera
los ocho afios de
servicios que se
requieren, se anexa
certificacién expedida
por la Analista de
Gestion Humana de
CEIPA, Rocio Sanchez
Gil, en la cual se
especifica, cargos
desempefiados y
tiempo de servicios.

Anexo No.4

PROFESION | ANGELA  MELO | PERFIL CUMPLE FECHA DE
AL ASESOR | CORTES PROFESIONAL GRADUACION:
INTERDISCIP INGENIERQ 1994,

Barranq ma Bogoté Medeilm
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LINARIOS 1. ' DE SISTEMAS
- - | EXPERIENCIA: | NO CUMPLE | NO ALLEGA | Si se anexaron
ENUMERA SOPORTE certificaciones de
DENTRO DE ALGUNO QUE | experiencia que
LA CORROBORE LA | corroboran el trabajo
PROPUESTA EXPERIENCIA desempefiado asf:
EXPERIENCEIA DESCRITA EN LA | 1. CEFOS S.A. certifican
GENERAL Y HOJA DE VIDA, servicios de asesoria
ESPECIFICA COMO SE INDICA a la Universidad
EN LOS PLIEGOS Abierta y a Distancia,
DE CONDICIONES. suscrita por el revisor
ALLEGA fiscal, que certifica
RESOLUCIONES treinta y seis (36)4’
DE meses y veinte (20)
NOMBRAMIENTO dias de labores.
PERO NO SE | Para demostrar la
CORROBORA LA | experiencia adicional
TOTALIDAD DE LA | registrada en la Hoja de
EXPERIENCIA Vida:
ENUNCIADA. - Se anexa Certificacion
del  Ministerio de
Educacién Nacional del
tiempo de servicios
que corroboran los
cargos desempefiados
y que fueron
acreditados mediante
resoluciones.
- Se anexa la
certificacion de PRIBIET
S.A. corregida,
especificando  tiempo
de servicios, objeto y
valor de los contratos
desarrollados con esta
empresa.
Anexo No.5
PROFESION JUAN FERNANDO | PERFIL CUMPLE FECHA DE ‘
AL ASESOR | MAZO CUERVO PROFESIONAL GRADUACION:
INTERDISCIP ¢ INGENIERO 1994.
LINARIOS 2. DE SISTEMAS
EXPERIENCIA: | NO CUMPLE | NO ALLEGA Para corroborar la
ENUMERA SOPORTE experiencia que supera

/ Teléfona: (4) 305 6100 :
lo. . Barrio Prado / Teléfono: (5) 3534048
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EN LOS PLIEGOS
DE CONDICIONES.

DENTRO DE ALGUNO  QUE | los ocho afios de
LA CORROBORE LA servicios que se
PROPUESTA EXPERIENCIA requieren, se anexa
EXPERIENCEIA DESCRITA EN LA certificacién  expedida
GENERAL Y HOJA DE VIDA, por la Analista de
ESPECIFICA COMO SE INDICA Gestion Humana de
EN LOS PLIEGOS CEIPA, Rocio Sanchez
DE CONDICIONES. Gil, en la cual se
especifica, cargos
desemperfiados y
tiempo de servicios.
Anexo No.6
PROFESION VICTORIA PERFIL CUMPLE FECHA DE ‘
AL ASESOR | EUGENIA ZAPATA | PROFESIONAL GRADUACION:
INTERDISCIP | VAENCIA INGENIERO 1994,
LINARIOS 3. DE SISTEMAS
‘ ‘ EXPERIENCIA: | NO CUMPLE [ NO ALLEGA | - Para corroborar la
ENUMERA SOPORTE experiencia registrada
DENTRO DE ALGUNO QUE en la Hoja de Vida que
LA CORROBORE LA supera los cinco (5)
PROPUESTA EXPERIENCIA afios de servicios que
EXPERIENCEIA DESCRITA EN LA se requieren, se anexa
GENERAL Y HOJA DE VIDA, certificacién expedida
ESPECIFICA COMO SE INDICA por la Analista de

Gestion Humana de
CEIPA, Rocio Sanchez
Gil, en la cual se
especifica, cargos
desempefiados Y
tiempo de servicios.
Anexo No.7

Punto 3. Sefiala que no es que no es admisible porque no se cumple con los requisitos del
pliego de condiciones por: No cumple con los requisitos segtn los pliegos de condiciones
seguin el cuadro detalle 1.2, que a su vez evaltta uno a uno las certificaciones de los

contratos, asi:
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2. | CONVENIO COPIA  DE | NO CUMPLE | ALLEGA T se anexa certificado del

DE $470.000.000.00 | CERTIFICACIO CERTIFICACION revisor fiscal de CEIPA, el

COOPERACI NES, ACTAS PERO NO | cual consta la

ONEPM DE EXPRESA Sl EL | terminacién del contrato,
LIQUIDACION, CONTRATO SE | de acuerdo con los
ACTAS DE ENCUENTRA EN | registros institucionales.
RECIBO FINAL EJECUCION O | Anexo No 8 Certificacion
O FACTURAS TERMINADO, SE | revisor Fiscal

INDUCE QUE
ESTUVIERE EN

EJECUCION AUN.
COPIA  DEL | NO CUMPLE | NO ALLEGA COPIA | Anexo No.9. Copia del
CONTRATO DEL CONVENIO Convenio.

2. | CONVENIO COPIA DE | NOCUMPLE | ALLEGA Se anexa certificacion
DE $603.000.000.00 | CERTIFICACIO CERTIFICACION corregida suscrita por la
COOPERACI NES, ACTAS PERO LA FECHA | sefiora  Acaldesa del
ON No. 025 DE DE SUSCRIPCION | Municipio de Sabaneta,
CON EL LICWUIDACION, SE EXPEDE SIN | Dra. Luz Estela Giraldo
MUNICIPIO ACTAS DE ANO. Ossa, en la cual se
DE RECIBO FINAL especifica
SABANETA O FACTURAS El objeto, nimero, fecha

de inicio y de
terminacién, Valor del
contrato, de cada una de
las fases del convenio.
Anexo 10. Certificacion
convenio sabaneta

COPIA DEL | CUMPLE
CONTRATO

Punto 4. Respecto al resultado no admisible de la propuesta técnica en lo relacionado con
la fase Il de implementacion, sefiala el equipo evaluador que en la propuesta en esta fase:
“ se habla de la entrega de documento y dentro de esta fase se debe apreciar un

: ‘Sabaneta: Calle7 surNo. 40 - 165 /'Teléfonn (4)3056100.
Barranqullla' Carrera 58 Nu 72 140, Bamo Prado/Telemno. (5) 353 4048
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acompafiamiento integral y las actividades previstas en dicha etapa, no se reduce a la
radicacion de un documento entregable” como lo indica el oferente.”

Al respecto debemos precisar que si en la primera parte de la propuesta se habla de un
documento entregable, también se exponen las actividades que se ejecutaran por parte
del equipo asesor, lo cual no significa que la ejecucién se reduzca a un entregable, sino
que se desarrollaran las actividades alli relacionadas. Lo anterior se puede corroborar con
lo expuesto en la propuesta.

En relacién al documento entregable y teniendo en cuenta lo cualificado del objeto de la
asesoria, se entregard al final de la tercera fase el documento final gue incorpore los
resultados de todas las fases asi como las acciones emprendas por la Universidad para su
implementacidn con el acompafiamiento del equipo asesor, lo cual formard parte de los
documentos histdricos de la misma.

Con lo anterior quedan subsanados y aclarados los requisitos evaluados como
incumplidos.

Atentamente,

DIEGO MAURICIO MAZO CUERVO
Representante Legal CEIPA

- Sabaneta: Calle 77kur No.40-16 ono: (4)305 6100
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ANEXO No.1
CERTIFICACION DE FACULTAD DE CONTRATACION
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LA SUSCRITA SECRETARIA DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA

CERTIFICA:

Que el Consejo Directivo de la Institucion, maximo Organismo de Direccién, en su sesién
del 29 de marzo de 2012 nombrd en el cargo de Rector, para el periodo 2012-2016, al
Doctor Diego Mauricio Mazo Cuervo (Acta No 02 de 2012, pagina 3).

Que de acuerdo con lo previsto en el Literal e del Articulo 28° de los Estatutos de la
Fundacion, entre las funciones del Rector se encuentra:

a. " Llevar la Representacién Legal de la Fundacién Universitaria  CEIPA, en cuyo

caracter debera:

- Representar legalmente la entidad y autorizar con su firma los documentos que
deben otorgarse.

- Conducir la marcha general de la Institucion, ejecutar el presupuesto y las
politicas trazadas por el Consejo Directivo, velar por su cabal cumplimiento y
cumplir y hacer cumplir todas las normas legales e institucionales que se
relacionen con el funcionamiento y actividades institucionales.

e.  Suscribir los contratos que sean necesarios para el cumplimiento de los planes

aprobados por el Consejo Directivo”.

Que en su calidad de Rector y Representante Legal de la Institucién inscrito, el Dr. Diego
Mauricio Mazo Cuervo, identificado con cédula No 70.569. 839 expedida en Medellin, esta
facultado por el Consejo Directivo para participar en la invitacién publica 006 de 2013
Consultoria para el diagndstico, realizacion e implementacién de la reorganizacién
administrativa de la Universidad Pedagogica y Tecnoldgica de Colombia UPTC.

Sabaneta, Julio 29 de 2013

\t4)

LINA MARCELA LONDONO RESTREPO
Secretaria Consejo Directivo

Lo .
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ANEXO No.2
COPIA SIMPLE DE LOS ESTATUTOS DE LA FUNDACION CEIPA
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ESTATUTOS

CAPITULO I: DEL NOMBRE, DOMICILIO Y NATURALEZA
JURIDICA

ARTICULO 10. NOMBRE: La Institucion se denominard FUNDACION
UNIVERSITARIA , CEIPA. Para distinguirse podrd usar la sigla CEIPA , bien
utilizandola conjuntamente  con |a denominacion, FUNDACION
UNIVERSITARIA, o separadamente. Por lo tanto, el nombre y su sigla, tomadas
conjunta o separadamente, son propiedad suya.

ARTICULO 20. DOMICILIO. La Fundacion Universitaria CEIPA. Tendr3
como domicilio la ciudad de Sabaneta, la cual forma parte del area
metropolitana del Valle de Aburrd, en el Departamento de Antioquia, Republica
de Colombia. Podrd crear dependencias o seccionales académicas o culturales
en olras partes del pafs, cuando asi lo requiera su desarrollo y las necesidades
del Sistema de Educacién Superior.

ARTICULO 30. NATURALEZA JURIDICA. La Fundacién Universitaria
CEIPA, es una entidad comun sin 4nimo de lucro constituida de conformidad
con las leyes colombianas cuya nacionalidad también tiene. Es un ente
auténomo y su autonomia se regiré por el Articulo 69 de la Constitucién Politica
de Colombia y por lo estipulado en los Articulos 28 Y 29de la Ley 30 de 1992

CAPITULO II: DE LOS CAMPOS DE ACCION, LOS PROGRAMAS
ACADEMICOS Y LOS OBJETIVOS

ARTICULO 40. CARACTER ACADEMICO. La Fundacién Universitaria
CEIPA, tiene el caricter académico de Institucion Universitaria.

ARTICULO 50. CAMPOS DE ACCION. De conformidad con el Articulo
70. De la Ley de 1992, los campos de accién de la Fundacién Universitaria
CEIPA, son: El de la técnica, el de Ia ciencia, el de la tecnologia, el de las
humanidades, el del arte y el de Ia filosofia.

ARTICULO 60. DEFINICION INSTITUCIONAL Y COMPETENCIAS. La
Fundacién Universitaria CEIPA, adelantara programas de formacidn en
Ocupaciones, Programas de Formacidn Académica en Profesiones o
Disciplinas, Programas de Postgrado y de Educacién Permanente. o

N . Sabaneta: Calle 77 sur No. 40 -'165,/Teléfono: (4) 305 6100 .
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PARAGRAFO: En el disefio y desarrollo de los Programas, se  tendran &
cuenta los avances pedagdgicos y tecnoldgicos que sean aplicables a las®
actividades definidas por la Institucién, ofreciendo los diferentes programas por
ciclos y curriculum integrado, en las modalidades presencial, semipresencial, a
distancia y virtual.

ARTICULO 70. OBJETIVOS. De conformidad con la Ley 30 de 1992,
son objetivos de la Fundacion Universitaria CEIPA, los siguientes:

a. Profundizar en la formacién integral de los usuarios de sus servicios,
dentro de las modalidades y calidades de la Educacién Superior, en el nivel
de su competencia, capacitdndolos para cumplir las funciones
profesionales, investigativas y de servicio social que requiere el pals.

b. Trabajar por la creacién, el desarrollo ¥ la transmisidn del  conocimiento
en todas sus formas y expresiones y promover su  utilizacion en todos los
campos, para solucionar las necesidades del pafs.

C. Prestar a la comunidad un servicio con calidad, el cual hace referencia a
los resultados académicos, a los medios Y procesos empleados, a la
infraestructura institucional, a las dimensiones cualitativas Y cuantitativas del
mismo y a las condiciones en que se  desarrolle la institucién.

d. Ser factor de desarrollo cientffico, cultura, econdmico, politico y ético a
nivel nacional y regional

e. Actuar arménicamente con las Instituciones de Educacién Superior y con
las demds estructuras educativas formativas.

f. Contribuir al desarrollo de los niveles educativos que le preceden, para
facilitar el logro de sus correspondientes fines.

g. Promover la unidad nacional, Ia desceniralizacion, la integracion regional
¥ la cooperacién interinstitucional, con miras a que las diversas zonas del
pais dispongan de los recursos humanos y de las fecnologias  apropiadas,
que les permitan atender adecuadamente sus necesidades.

h. Promover la formacién y consolidacién de comunidades académicas y la
articulacion con sus homdlogos a nivel internacional, para cumplir los objetivos
de la Constitucién Nacional, a través de acciones integracionalistas y
globalizadoras, en especial con la Comunidad Iberoamericana de Naciones.

l.  Promover la preservacion de un medio ambiente sano Y ifomentar |
educacion ecoldgica. : :

J- Conservar y fomenta

@ ~ Sabaneta: Galle 77 surNo. 40 - 165 Teléfono: (4) 305 6100
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k. Ofrecer programas de Formacién Tecnoldgica, Universitaria
Especializacion.

I. Ofrecer programas de Educacién Permanente.

Il.  Desarrollar Programas de investigacion, extensién y servicio a la
comunidad

m. Propender por el desarrollo y cualificacién de la educaciéna todos
los niveles

n. Los demas que en desarrollo de los anteriores, o que para garantizar su
cumplimiento y continuidad, tales como adquisicién o construccién de edificios,
inversiones, constitucién o participacion como socio en empresas, todo con
destino o garantizar la solidez ~ financiera de Fundacién, se estimen
necesarios.

CAPITULO Ill: DE LOS PRINCIPIOS RECTORES

ARTICULO 8o. CONCEPCION DE EDUCACION DE EDUCACION
SUPERIOR. Se concibe la Educacién Superior como un servicio publico
cultural, inherente a la finalidad social del Estado. Consecuente con Ia
legislacion vigente, la Fundacion Universitaria CEIPA, concibe la Educacién
Superior como un proceso permanente que posibilita el desarrollo de las
potencialidades del ser humano de una manera integral.

ARTICULO 90. AUTONOMIA. De conformidad con el Articulo 30. De
estos Estatutos, la Fundacién Universitaria CEIPA, es una entidad auténoma
para darse Estatutos y Reglamentos; nombrar su personal docente y
administrativo; admitir sus alumnos, formular sus programas académicos,
expedir los respectivos titulos y certificaciones; asi como para manejar sus
recursos financieros.

ARTICULO 100. FORMACION INTEGRAL. Los Programas de
Educacion superior que se adelanten, sin perjuicio de los fines especificos de
cada campo del saber, despertardn en los educandos un espiritu reflexivo,
orientado al logro de la autonomia personal, en un marco de libertad de
pensamiento y de pluralismo ideolégico que tenga en cuenta la universidad de
los saberes y la particularidad de las formas culturales existentes en el pafis. Por
ello, la Educacién Superior se desarrollard en un marco de libertades de
ensenanza, de aprendizaje, de investigacion y de cétedra.

ARTICULO 110. CALIDAD, ACADEMIGA=Elacceso.

 Sabaneta: Calle 77 sur No. 40 - 165 / Teliefono: (4) 305 6100
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ARTICULO 120. EXCELENCIA INSTITUCIONAL. La actualizacién dg
los Programas Académicos, Ia vigilancia permanente de los sistemas de
evaluacién y la capacitacion de empleados y profesores, serén preocupaciones
permanentes del CEIPA, con miras al ofrecimiento de Programas de alta
excelencia académica.

ARTICULO 130. MERITO PERSONAL. La permanencia en Ia
Fundacién Universitaria CEIPA, se fundamentara en un rendimiento académico
aceptable y en el cumplimiento de los principios éticos que definen las conductas
propias de la vida Institucional.

PAF.’A GRAFO: El proceso de formacién debers desarrollarse dentro
de claros principios éticos de tal forma que se propicie el imperio de la razén
de la verdad, Ia libertad, Ia demoaocracia, Ia moral y la justicia social

ARTICULO 14o0. PARTICIPACION. En cumplimiento del Articulo 68 de Ia
Constitucion Nacional, se garantiza Ia participacidn de la comunidad educativa
en los drganos de direccion y asesoria de Ia Institucién. El Concejo Directivo, en
desarrollo del Articulo 69 de |a Ley 30 de 1992, reglamentar esta participacién.

CAPITULO IV: DE LA DIRECCION Y ADMINISTRACION DEL CEIPA

ARTICULO 150. DIRECCION Y ADMINISTRACION. La Direccién y
Administracién de la Fundacién Universitaria CEIPA, estard a cargo de los
siguientes drganos de gobierno Y administracién: E| Consejo Directivo, el
Rector, y el Consejo Académico.

ARTICULO 16o. CONSEJO DIRECTIVO. EI Consejo Directivo es el
maximo organismo de Direccién de |a Fundacién Universitaria CEIPA; estars
integrado por el Rector, quien lo presidird y actuard con voz Y sin voto y, por
siete (7) miembros que serén nombrados por la Asamblea General del Centro
Interprofesional de Antioquia, CIPAD.

ARTICULO 170. PERIODO. La duracién del periodo de los Miembros
del Consejo Directivo serd de dos anos, con excepcién del Rector, el cual se
ajustard a la de su periodo. Los Miembros del Consejo, podrén ser reelegidos,
indefinidamente.

ARTICULO 180. QUORUM. Formaran quérum en el Conssejo Directivo
cuatro (4) de sus integrantes Y las decisiones se tomaran por el volg,
de tres (3) de los asistentes a.ja:res ectiva sesig

!
|
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ARTICULO 190. PERIODICIDAD. El Consejo se reunira ordinariamerig
cada mes, en el dia en el dia, hora y sitio que él mismo acuerde S
extraordinariamente, cuando sea convocado por el presidente, quien estard
obligado a hacerlo cuando se lo soliciten dos terceras partes de sus integrantes.

ARTICULO 200. ACTAS. De las sesiones del Consejo Directivo se
levantaran Actas, las cuales serdn firmadas por el Presidente y el Secretario.
Cada una de las hojas seran rubricada por el Presidente y las Actas se
numeraran en forma continua. Dardn fe de lo que consta en las Actas, las
copias que con su firma expida el secretario.

ARTICULO 210. SUSTITUCION DE MIEMBROS. En caso de renuncia
o muerte de uno de los Miembros del Consejo, quien lo reemplace serd
nombrado para un periodo de dos arios.

ARTICULO 220. CALIDADES. Los Miembros del Consejo Directivo
deberan cumplir, por lo menos, con los siguientes requisitos: Ser titulado de la
Educacion Superior en la modalidad Tecnolégica o Universitaria; haberse
destacado en su ejercicio profesional o haber desempefiado con idoneidad
cargos directivos en el sector educativo o empresarial y poseer la nacionalidad
colombiana, por nacimiento o por adopcion.

ARTICULO 230. INCOMPATIBILIDADES. Son incompatibilidades con
el cargo de Miembro del Consejo Directivo de la Fundacién Universitaria CEIPA,
el desempenar funciones de direccion en entidades de vigilancia educativa del
Estado o el ser directivo o miembro de sus organismos directivos en
Instituciones de Educacion Superior, Publicas o Privadas, similares al CEIPA en
la ciudad de Medellin.

ARTICULO 240. INHABILIDADES. Incurren en inhabilidades para el
cargo de Miembro del Consejo Directivo, quienes hayan sido sancionados segtin
el Articulo 48 de la Ley 30 de 1992

ARTICULO 250. FUNCIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO. Son
funciones del Consejo Directivo, las siguientes:

a. Aprobar y evaluar periédicamente el Proyecto Educativo institucional,

que comprende los planes de desarrollo, las politicas y actividades de Ia
Institucion, determinando las condiciones para su cumplimiento, teniendo en
cuenta, entre otros criterios, 10s planes y programas del Sistema de

Educacion Superior.

i
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d. Vigilar porque los recursos de la Institucion sean empleaa
correctamente.

e. Aprobar el Reglamento Académico, asi como el Estatuto Docente.

. Crear, fusionar o suprimir, de acuerdo con las necesidades
institucionales, las dependencias académicas Y administrativas, asi como
organos de administracién, a propuesta del Rector.

g. Aprobar la creacidn, suspensién o supresidn de Programas Académicos.

h. Expedir, con arreglo al Presupuesto y a las normas institucionales, a
propuesta del Rector, la planta de personal de Ia institucion y  fijar sus
calidades, criterios para escalafén, ascenso Yy promocién, asi como las
disposiciones que sean necesarios al respecto.

I. Autorizar la aceptacién de donaciones y legados que por su naturaleza o
cuantia se reserve.

J. Designar al Rector y a quien deba reemplazarlo en ausencias
temporales, debidamente justificadas y autorizadas.

k. Designar al Representante Legal y dos suplentes.

l. Aprobar el Presupuestc de Ingresos ¥ Egresos asi como los diferentes
Estados Financieros y definir la autonomia contractual del Rector

m.  Autorizar la celebracién de contratos Y convenios con gobiernos
extranjeros o institucionales internacionales que por su naturaleza
reserve.

n. Determinar los derechos pecuniarios que pueda cobrar la Institucién.

1

Darse su propio Reglamento.

0. Reglamentar las delegaciones que haga en sus Miembros, en el - Rector
u otros funcionarios de Ia Institucién.

ARTICULO 260. EL RECTOR. El Rector serd nombrado por el Consejo
Directivo, para periodos de cinco afios Y podra ser reelegido.

ARTiCULO 270. CALIDADES DEL RECTOR. Para se

requiere poseer en titulgzem=Educacion =S v, haber__side
Universitario por lo menos i
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ARTICULO 280. FUNCIONES DEL RECTOR. Son funciones del Recto

las siguientes:

a. Llevar la Representacion Legal de la Fundacién Universitaria
CEIPA, en cuyo cardcter debera:
- Representar legalmente la entidad y autorizar con su firma los
documentos que deban otorgarse.
- Conducir a marcha general de la Institucién, ejecutar el presupuesto

b. Cumplir y hacer cumplir las normas estatutarias Y reglamentarias.

c. Evaluar y controlar el funcionamiento general de la Institucién e
informar al Consejo Directivo.

d. Ejecutar las decisiones del Consejo Directivo

e. Suscribir los contratos que sean necesarios para el cumplimiento de
los planes aprobados por el Consejo Directivo.

I Presentar el proyecto de Presupuesto a consideracién del Consejo
Directivo y una vez expedido ejecutarlo, con Ia reglamentacién sobre
ejecucion presupuestal, asi como presentar los Estados Financieros de
la Institucion anualmente, de acuerdo con las politicas y reglamentacién

vigente..

g. Nombrar y remover el personal administrativo y docente, cuya
designacién no sea competencia del Consejo Directivo.

h.  Otorgar los estimulos y aplicar las sanciones que sean de su
competencia.

i En caso de disolucion, corresponde al Rector dirigir el proceso de
disolucion, ajustdndose a las normas legales vigentes y a las
directivas que para el efecto, trace el Consejo Directivo.

J. Las demds que les senale el Consejo Directivo y las que no estando
expresamente atribuidas a otra autoridad, sean necesarias para el
cumplimiento de los objetivos institucionales.

ARTICULO 290. CONSEJO ACADEMICO. El Consejo Acad,

Fundacién Universitaria CE |PAs=estars integra
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b. Los Vicerrectores.

¢. Los Decanos de las diferentes Escuelas.

d. Los Coordinadores de los diferentes programas
e. Un representare d ellos profesores, elegido para periodos de un  afio.
La eleccion se hara por convocatoria de Resolucidn Rectoral, en la cual se
determinaran las calidades.

PARAGRAFO: EI consejo Directivo reglamentars la participacion de los
estudiantes en el Consejo Académico.

ARTICULO 30. QUORUM, Formaréan quérum en el Consejo Académico,
la mitad mas uno de sus integrantes y las decisiones se tomarén por mayoria de
votos. En caso de empate, el voto del rector dirimira.

ARTICULO 31. ACTAS. De las sesiones del Consejo Académico se
levantaran Actas que se numeraran en forma continua las cuales seran firmadas
por el Presidente y el Secretario. Darén fe de lo que consta en las Actas, las
copias que con su firma expida el secretario.

ARTICULO 320. FUNCIONES DEL CONSEJO ACADEMICO. Son
funciones de Consejo Académico, las siguientes:

a.  Expedir los planes de estudio, investigacién y las politicas de
extension y educacién permanente del CEIPA

b. Proponer el Proyecto Educativo Institucional, el reglamento estudiantil, el

Manual de convivencia y las respectivas modificaciones a ellos, para Ia
aprobacion del Consejo Directivo.

C. Fijar las politicas de autoevaluacién académica institucional.

d. Recomendar al Consejo Directivo los nuevos programas que deba
ofrecer la institucion, asi como las modificaciones o reorientaciones de
los existentes.

e. Elaborar y aprobar el Calendario Académico, dentro de las pautas que
para el efecto le fije el Consejo Directivo.

f.  Formular y ejercer las politicas de seleccidn Yy admision de nuevos
estudiantes.

g. Las demds que relacionadas con los principios de la Institucic
de su competencia. ; : S ——
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ARTICULO 330. ADMINISTRACION. Para garantizar el logro de
objetivos asignados a la Institucién en los presentes Estatutos, se adopta
procedimientos apropiados de planeacién, programacicn, direccién, ejecucion,
evaluacion y control de sus actividades.

ARTICULO 340. ORGANIZACION. La organizacién que tenga la
Fundacidn Universitaria CEIPA, contard para su administracién con los sistemas
y Organos administrativos que sean necesarios para garantizar el cumplimiento
de sus objetivos.

ARTICULO 350. PRESUPUESTO. Ei presupuesto de la Fundacién
Universitaria CEIPA, debera ajustarse en su administracion, a las normas
legales que regulen la materia para esta clase de Fundaciones.

ARTICULO 360. INVESTIGACION Y BIENESTAR. En el presupuesto
de cada afio se incluird como minimo, el dos por ciento (2%) del monto total de
sus ingresos corrientes para el fomento y desarrollo de programas de
investigacidn, y otro dos por ciento (2%) para el bienestar de la comunidad
universitaria.

CAPITULO V: DE LAS SANCIONES

ARTICULO 370. CONDUCTAS SANCIONABLES. Son conductas que
atentan contra el orden Institucional, las siguientes:

a. La deslealtad con Ia Institucién.

b. El proselitismo politico, ideoldgico, filoséfico, religioso, al interior de Ia
Institucién.
¢. La insubordinacion sin justa causa.

d. Los actos contra la dignidad y las buenas costumbres.

e. Los demds actos que termine el Consejo Directivo, el Consejo
Académico o cualquier organismo administrativo competente.

ARTICULO 380. COMPETENCIAS. El Consejo Directivo reglamentara
los titulares del poder sancionador, Ios procedimientos para sancionar, las
sanciones que deberan imponerse, asi como los agravantes o Convivencia
demas normas que rijan la vida institucional en sus diferent ‘
garantizando en todo caso (
las Leyes.

. OSabaneta: Calle 77 sur-No. 40 -‘1‘65/Telé§uno: (4) 3056100

~ Barranquilla: Carrera 58 No. 72 - 140. Barrio Prado / Teléfono: (5) 353 4048
e o vww.ceipa.educo
- Barranquilla - Bogota - Medellin - Lima




Business School

CAPITULO VI: DE LA EXTENSION Y LA EDUCACION PERMANENTES

ARTICULO 390. CONCEPCION DE EXTENSION: Se concibe como
extension el conjunto de actividades a través de las cuales la institucién se
vincula a la divulgacion de la cultura en sus diferentes manifestaciones.

ARTICULO 400. EDUCACION PERMANENTE. Se concibe Ia
educacion permanente como un proceso tendiente al desarrollo integral de la
persona a lo largo de su vida.

ARTICULO 410. ORTIENTACION DE LAS ACTIVIDADES. El CEIPA
orienta sus actividades dentro del marco de la filosofia de la educacién
permanente y dard especial énfasis a su divulgacion.

ARTICULO 420. CONFORMIDAD. Todas las actividades de extension y
de educacion permanente, se ajustardn a las normas vigentes que sobre la
materia es establecieren.

CAPITULO VII: DEL REGIMEN PATRIMONIAL

ARTICULO 430. PATRIMONIO. EI Patrimonio de la Fundacién
Universitaria CEIPA, estara constituido por:

a. Los bienes muebles e inmuebles que posee en la actualidad y los que
adquiera con posterioridad.
b. Los ingresos que reciba por concepto de los servicios que preste.

c. Los bienes que como persona juridica adquiera a cualquier titulo.

d. Las donaciones que de cualquier genero y a cualquier titulo reciba de
personas naturales o de entidades publicas o privadas, bien sea nacionales o
infernacionales

ARTICULO 440. INCREMENTO. E/ patrimonio podrd incrementarse con
donaciones, legados o herencias, asi como con las rentas que obtenga por la
inversion de su patrimonio o por las operaciones financieras que ejecute, dentro
del régimen colombiano vigente para esta clase de instituciones.

ARTICULO 450. ADMINISTRACION. La administracién deliP.
estara a cargo del Consej rectivo, el ]
delegaciones en los funcionario r{as cuan
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La administracion del Patrimonio estara en todo ajustada al logro de los objetivos
fijados a la institucién y a las normas que sobre el particular obliguen a las
Fundaciones y por las que determinen las autoridades competentes.

ARTICULO 460. PROHIBICIONES. Los derechos y bienes que se
consagran en los presentes estatutos son de la exclusiva propiedad de la
Fundacion Universitaria CEIPA y se emplearan en el logro de los objetivos a ella
filados y en ningin caso, exceptuando la disolucién, podran ser transferidos a
titulo gratuito a personas naturales o juridicas, en todo o en parte.

CAPITULO VIiI: DE LA DURACION, DISOLUCION Y LIQUIDACION.
ARTICULO 470. DURACION. La duracion de la Fundacién Universitaria
CEIPA, es indefinida. En cumplimiento del Articulo 104 de la Ley 30 de 1992, se
disolvera en los siguientes casos:

a. cuando le sea cancelada su Personeria Juridica.

b. Cuando se entre en imposibilidad definitiva de cumplir el objeto  para
la cual fue creada

ARTICULO 480. DISOLUCION. En caso de disolucién, el Consejo
Directivo expedird las directivas que debera gjecutar el Rector, para su
liquidacién.

ARTICULO 490. PROCESO DE LIQUIDACION. En el proceso de
liquidacicn se cumplird como minimo, ademas de lo estipulado para el efecto por
el Consejo Directivo, el siguiente procedimiento.

a. Nombramiento de Liquidador.

b. La elaboracién de un inventario de todos los bienes que posea la
Fundacién Universitaria CEIPA

c. El Revisor Fiscal, deberé avalar con su firma este inventario.
d. Concluir las operaciones pendientes al tiempo de la disolucién.

e. Exigir cuenta de su gestién a los administradores e la Fundacién.
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h. Liquidar y cancelar las cuentas a terceros

I.  Rendir cuentas o presentar estado de Ia liquidacion, cuando se
considere conveniente o haya exigencia.

J. Las demds que estipulen las normas legales vigentes para estos  casos.

ARTICULO 500. DISPOSICION DE BIENES. Disuelta la Fundacion, los
bienes pasarén a la Institucién de Educacién Superior que determine el consejo
Directivo.

CAPITULO IX: DEL REVISOR FISCAL

ARTICULO 510. DEL REVISOR FISCAL. El Revisor Fiscal, persona o
firma, deberd reunir los requisitos exigidos por la Ley para lo de las Sociedades

Andnimas y tendrd, ademds de las funciones inherentes a su cargo, las que le
sean asignadas expresamente por el Consejo Directivo de Ia Institucién.

ARTICULO 520. DESIGNACION Y PERIODO. El Revisor Fiscal seré
nombrado por la mayoria de los Miembros del Consejo Directivo, de terna que
presente el Rector y su periodo ser4 de un ario.

ARTICULO 53o. APROBACION. Los presentes Estatutos fueron
probados por el Consejo Directivo de la Fundacion Universitaria CEIPA, en
sesion ordinaria, celebrada el cuatro de febrero de 2000.

Para constancia se firma en Medellin, a los cuatro dias del mes de febrero de
2000.

‘‘‘‘‘
o
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D

ANTONIO MAZO MEJIA CARMEN ROSA JARAMILLO SERNA
Presidente Secretaria
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ANEXO No.3
ORIGINAL DE LA POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA

Sabaneta: Calle 77 sur No 40 165/Te|efuno (4) 305 610

\
ww.ceipa.edu. cq

Barranqmlla Bugota- Medellin - Lima

Bar'ranqmlla Canera 58 No, 72 - 140. Barrio Pra / Telefono: (5) 353 4048

- Business School




D COLGkEN

VIGILADO BUMEMSTENULNCIA Franciedn

i

o
SEGURO DE CUMPLIMIENTO A FAVOR DE ENTIDADES ESTATALES suramericana >
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(GARANTIA UNICA]
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Ciudad y Fecha de Expedicién Pgliza Documento
MEDELLIN, 17 DE JULIO DE 2013 0905240-6 10833990
Intermediario Cédigo Oficina Referencia de Pago
SANTIAGO GOMEZ OSPINA 14122 4031 01210833990
TOMADOR
NIT Razédn Social y/o Nombres y Apellidos
8909109617 FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA
Direccidn Ciudad Teléfono
CL 77 SUR # 40 165 VDA SAN J0S BOGOTA D.C. 2205510
AFIANZADO
NIT Nombres y Apellidos
8909109617 FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA
BENEFICIARIO Y/0 ASEGURADO
NIT | Nombres y Apellidos
8918003301 UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA
COBERTURAS DE LA PGLIZA
COBERTURA FECHAINICIAL  |FECHA VENCIMIENTO [VALOR ASEGURADO | PRIMA
SERIEDAD DE LA OFERTA 18-JUL-2013 25-0CT-2013 98.000.000,00 147.000
VIGENC|A DEL SEGURO VIGENCIA DEL MOVIMIENTO YLR. PRIMA SIN IVA VLR, IMPUESTOS (IVA TOTAL A PAGAR
Desde Hasta Dias ] Desde Hasta
18-JUL-2013 | 25-0CT-2013 99 118-JUL-2013 | 25-0CT-2013 $147.000 $23.520 $170.520
VALOR A PAGAR EN LETRAS
CIENTO SETENTA MIL QUINIENTOS VEINTE PESOS M/L
Documento de: Valor Asegurado Movimiento Prima Anual Total Valor Asegurado
POLIZA NUEVA $98.000.000 $147.000 $98.000.000,00

SOMOS GRANDES CONTRIBUYENTES. FAVOR NO EFECTUAR RETENCION SOBRE EL IVA
LAS PRIMAS DE SEGUROQS NO ESTAN SUJETAS A RETENGION EN LA FUENTE DECRETO REGLAMENTARIC 2509/85 ART. 17. AUTORRETENEDORES RESOLUCIGN N° 009941

103 - NEGOCIOS MEDIANA Y PEQUENA EMP

RAMOQ PRODUCTO OFICINA | USUARIO OPERACION | MONEDA COASEGURO NUMERO POLIZA LIDER DOCUMENTO COMPANIA LIDER
012 NDX 4031 32791 01 PESO COLOMBIANO DIRECTO
FIR UTORIZADA FIRMA TOMAOR

PARTICIPACION DE INTERMEDIARIOS

CODIGO |NOMBRE DEL PRODUCTOR COMPANIA CATEGORIA %PARTICIPACION] PRIMA

14122 | SANTIAGO GOMEZ OSPINA SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A. INDEPENDIENTES 100,00 147.000
FECHA A PARTIR DE LA CUAL SE UTILIZA TIPO Y NUMERD DE LA ENTIDAD TIPO DE DOCUMENTO RAMO AL CUAL PERTENECE IDENTIFICACION [NTERNA DE LA PROFORMA
01/06/2009 13-18 p 05 F-01-12-054

TEXTOS Y ACLARACIONES ANEXAS

Objeto del contrato: Prestacion de servicios Profesionales

LA PRESENTE POLIZA GARANTIZA LA SERIEDAD DE OFERTA DE LA
INVITACION PUBLICA NO. 006 DE 2013, CUYO OBJETO ES LA CONSULTORIA PARA EL
DIAGNGSTICO, REALIZACION E IMPLEMENTACIAON DE

LA REORQANIZACION ADMINISTRATIVA DE LA UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y
TECNOLOGICA DE COLOMBIA ADDUPTCAADAD.

PARA EFECTOS DE CUALQUIER NOTIFICACION LA

DIRECCION DE LA COMPARIA ES:
CRA43A #1-50PIS0 &
MEDELLIN

CODIGO: 2807962246

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A.

- CLIENTE -

DOCUMENTO PROTEGIDO ELECTRONICAMENTE BAJO EL

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A.

N[T 890.903.407-9

RESPONSABLE DE IMPUESTOS SOBRE LAS VENTAS REGIMEN COMUN

www.suramericana.com

Pagina 1
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(GARANTIA UNICA) ”
Ciudad y Fecha de Expedicién Péliza Daocumento
MEDELLIN, 17 DE JULIO DE 2013 0905240-6 10833990
Intermediario Céadigo Oficina Referencia de Pago
SANTIAGO GOMEZ OSPINA 14122 4031 01210833990
TOMADOR
NIT Razdn Social y/o Nombres y Apellidos
8909109617 FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA
Direccién Ciudad Teléfono
CL 77 SUR # 40 165 VDA SAN JOS BOGOTA D.C. 2205510
AFIANZADO
NIT Nombres y Apellidos
8909109617 FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA
BENEFICIARIO Y/0 ASEGURADO
NIT Nombres y Apellidos
8918003301 UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA
COBERTURAS DE LA POLIZA
COBERTURA FECHA INICIAL |FECHA VENCIMIENTO {VALOR ASEGURADO | PRIMA
SERIEDAD DE LA OFERTA 18-JUL-2013 25-0CT-2013 98.000.000,00 147.000
VIGENCIA DEL SEGURO \élfGEN CIA DEL MOVIMIENTO VLR. PRIMA SIN IVA VLR. IMPUESTOS [IVA TOTAL A PAGAR
Desde Hasta as | Desde Hasta
. 3.520 0.520
18-JUL-2013 | 25-0CT-2013 99 18-JUL-2013 | 25-0CT-2013 $147.000 $2 $170.5
VALOR A PAGAR EN LETRAS
CIENTQ SETENTA MIL QUINIENTOS VEINTE PESOS M/L
Documento de: Valor Asegurado Movimiento Prima Anual Total Valor Asegurado
POLIZA NUEVA $98.000.000 $147.000 $98.000.000,00

SOMOS GRANDES CONTRIBUYENTES. FAVOR NO EFECTUAR RETENCION SOBRE EL IVA
LAS PRIMAS DE SEGUROS NO ESTAN SUJETAS A RETENCION EN LA FUENTE DECRETO REGLAMENTARIO 2509/85 ART. 17. AUTORRETENEDORES RESOLUCION N° 009941

103 - NEGOCIOS MEDIANA Y PEQUENA EMP

RAMO | PRODUCTO | OFICINA | USUARIO OPERACION | MONEDA COASEGURO NUMERO POLIZA LIDER DOCUMENTO COMPANIA LIDER
012 NDX 4031 32791 01 PESO COLOMBIANO DIRECTO
WJTOR[ZADA RTA TOMADOR

PARTICIPACION DE INTERMEDIARIOS

c0DIGO |NOMBRE DEL PRODUCTOR COMPARIA CATEGOR(A %PARTICIPACION|PRIMA

14122 SANTIAGO GOMEZ OSPINA SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A. INDEPENDIENTES 100,00 147.000
FECHA A PARTIR DE LA CUAL SE UTILIZA__[TIFC Y NUMERD DE LA ENTIDAD TIPO DE DOCUMENTO RAMO AL CUAL PERTENECE _|IDENTIFICACION INTERNA DE LA PROFORMA
01/06/2009 13-18 p 05 F-01-12-056

TEXTOS Y ACLARACIONES ANEXAS

Objeto del contrato: Prestacion de servicios Profesionales

LA PRESENTE POLIZA GARANTIZA LA SERIEDAD DE OFERTA DE LA
INVITACION PUBLICA NO. 006 DE 2013, CUYO OBJETO ES LA CONSULTORIA PARA EL
DIAGNOSTICO, REALIZACION E IMPLEMENTACIAIN DE

LA REORGANIZACION ADMINISTRATIVA DE LA UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y
TECNOLOGICA DE COLOMBIA ADDUPTCADL.

PARA EFECTOS DE CUALQUIER NOTIFICACION LA

DIRECCION DE LA COMPARIA ES:
CRA43A# 1-50PIS0 é
MEDELLIN

CODIGO: 2807962246

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A,

- INTERMEDIARIO -

DOCUMENTO PROTEGIDO ELEGTRONICAMENTE BAJO EL

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S A,

RESPONSABLE DE |

www.suramericana.com

N|T 890.903.407-9
MPUESTOS SOBRE LAS VENTAS REGIMEN COMUN

Pagina 1
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Nit. 890.903.407-9

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A

HACE CONSTAR

Que la garantia de Cumplimiento a favor de ENTIDADES ESTATALES en la péliza 905240-6

expedida por la Compan
y/o asegurado es UNIVE
10833990 expedida el dic

discriminados asi:

Prima
Impuestos

Total

© &P e

ia cuyo tomador es: FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA vy beneficiario
RSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA y su documento
3 17 de Julio de 2013 se encuentra debidamente cancelados sus valores,

$147,000
$23,520

$170,520

Para constancia se firma en a los 17 dias del mes de Julio de 2013.

vl

/

Firma Autorizada

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A
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Nit. 890.903.407-9

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A

HACE CONSTAR

Que la garantia de Cumplimiento a favor de ENTIDADES ESTATALES en la péliza 905240-6
expedida por la Compania cuyo tomador es: FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA y beneficiario
y/o asegurado es UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA y su documento
10833990 expedida el dia 17 de Julio de 2013 no expirara por falta de pago de la prima o de los
certificados anexos que se expidan con fundamento en ella o por la revocacién unilateral por
parte del tomador o de la compahia

Para constancia se firma en a los 17 dias del mes de Julio de 2013.

/\

/

Firma Autorizada
SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A
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ANEXO No.4
CERTIFICADO DE EXPERIENCIA
DIEGO MAURICIO MAZO CUERVO

T Sahaneta Calle 77 sur No. 40 - 165/Te|efono (4) 305 6100 v
Barranqunlla Carrera 58 No. 72 - 140. Barrio Prado/TeIefono (5) 3534048
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EL PROCESO DE GESTION HUMANA

DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA CEIPA
NIT, 890.810.961-7

CERTIFICA:

Que el sefor DIEGO MAURICIO MAZO CUERVOQ, identificado- con cedula de
ciudadania No. 70.569.839, ha estado  vinculado con la Institucién mediante.
contrato a términa indefinido en los siguientes periodos:

« Desde el 15 de Febrero de 1987 hasla el 20 de diciembre de 1982

« Desde el 01 de marzo de 1994 a la fecha.
Durante esle tlempo se ha desempenado en varios cargos que son:

« Director Centro de Informatica: desde el 15 de Febrero de 1987 hasta el 14
e Febrero de 1990.
Coordinader académico de la tecnologia en Administracidn de redes de
datos: desde el 15 de Febrero de 1990 hasta el 20 de diciembre de 1992, -

Docente de Cétedra (computadores y tslecomunicaciones) en el mismo

programa: desde el 15 de Febrero de 1887 hasta el 14 de Febrero de
1890. Contratos por prestacion de servicio.
Vicerector: desde ¢l 1 de marzo de 1994 hasta el 28 de Marzo de 2012,

-

Rector: desde el 29 de Marzo de 2012 a la fecha

Se expide a los 29 de Julio de 2013

ROCIO SANCHEZ GIL
Analista de Gestién Humana
Tel: (4) 305 6177




ANEXO No.5
CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA
ANGELA MELO CORTES
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
PRIBIET S.A

{

Sabaneta Calle 77 sur No. 40 - 165/Téléfuhu (4) 305 6100
Barranqullla Carrera 58 Noi 72 - 140. Barrio Prado/Telefono (5) 353 4048

somoo | ¢ ww.ceipa.edu.co
Y8 Barranquilla - Bogota - IVIedeIIm Lima




NIT 899999001-7
Bogota, D.C.,

i

LA ASESORA DE SECRETARIA GENERAL-';,(E)

CERTIFICA:

Que revisada la historia laboral de la sefiora ANGELA LILIANA MELO CORTES, con
cedula 65.742.873, se constatd que presté sus servicios desde el 11 de julio de 2001~
hasta el 4 de diciembre de 2006 en este Ministerio, asi:

- Por Resolucion No. 1366 del 3 de julio de 2001, se nombroé con caracter provisional en

el cargo de Profesional Especializado Cédigo 3010 - Grado 19, de la Planta
Globalizada, del Ministerio de Educaciéon Nacional. Tomd posesion el 11 de julio de
2001. :

Por Resolucion No. 1462 del 17 de julio de 2001, se nombroé con caracter provisional en
el cargo de Profesional Especializado Codigo 3010 — Grado 19, de la Planta
Globalizada, del Ministerio de Educacién Nacional, tomé posesion el 17 de julio de
2001.

Por Resolucion No. 500 del 12 de marzo de 2003, se encargé en el cargo de Asesor
Codigo 1020 — Grado 08, de la Planta Globalizada, del Ministerio de Educacion
Nacional establecida, tomd posesion el 13 de marzo de 2003.

Por Resolucion No. 1458 del 26 de junio de 2003, se encargo en el cargo de Asesor
Codigo 1020 — Grado 08, de la Planta Globalizada, del Ministerio de Educacion
Nacional, tom¢ posesion el 26 de junio de 2003. ‘\\

Por Resolucion No. 1925 del 20 de agosto de 2003, se dio por termit\ﬁ-a\“do a partir del 21
de agosto de 2003, el encargo de Asesor Codigo 1020 Grado 08, de la Planta de
Globalizada del Ministerio de Educacion Nacional. N

Por Resolucién -No. 1934 del 21 de agosto de 2003, se nombro con caracter provisional
en el cargo de Profesional Especializado Codigo 3010 — Grado 19, de la Planta
Globalizada, del Ministerio de Educacion Nacional, tomé posesion el 25 de agosto de
2003. '

Por Resolucion No. 2005 del 27 de agosto de 2003, se nombré con caracter ordinario
en el cargo de Subdirector Técnico Cédigo 0150 — Grado 17, de la Subdireccion de
Vigilancia Administrativa, de la planta de personal del Ministerio de Educacion Nacional,
tomo posesion el 1 de septiembre de 2003.

Calle 43 N° 57-14 Centro Administrativo Naciona!, CAN, Bogota, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 - Fax 222 4953
www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co



Por Resolucion No. 697 del 4 de marzo de 2005, se encarg6 de las funciones de la
Direccién de la Calidad de Educacion Superior del Ministerio de Educacién Nacional,
tomo posesion el 7 de marzo de 2005. '

Por Resolucion No. 4768 del 18 de octubre de 2005, se encafgé de las funciones de
Director Técnico Cédigo 0100 — Grado 21, de la Direccion de:Calidad de Educacion
Superior del Ministerio de Educacion Nacional, tomé posesion el 18 de octubre de 2005.

Por Resolucién No. 579 del 10 de febrero de 2006, se encargé,'de,' las funciones de
Director Técnico Cédigo 0100 — Grado 21, de la Direccion de Calidad de Educacion
Superior del Ministerio de Educacion Nacional, tom6 posesién el 13 de febrero de 2006.

" Por Resolucién‘ No. 2754 del 5 de junio de 2006, se encafgév de las funciones de
Director Técnico Cédigo 0100 — Grado 21, de la Direccion de Calidad de Educacion
Superior del Ministerio de Educacion Nacional, tomé posesion el 5 de junio de 2006.

Por Resolucion No. 4857 del 22 de agosto de 2006, se encarg6 de las funciones de
Director Técnico Codigo 0100 — Grado 21, de la Direccion de Calidad de‘Educacién
Superior del Ministerio de Educacion Nacional, tomo posesién el 22 de agosto de 2006.

Por Resolucion No. 7857 del 5 de diciembre de 2006, a partir del 5 de diciembre de
2006, se le aceptd la renuncia presentada al cargo de Subdirector Técnico Cédigo
0150 Grado 17, de la Planta de Personal del Ministerio de Educacion Nacional.

Se expide la presente certificacion a solicitud de la interesada para tramites personales.

Revisado por: Angélica Marfa/Phtifo Garcia

N
Q
Freparado por: Daliq @:&L&’,‘dnw: 130/07/2013)

Calle 43 N° 57-14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogota, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 - Fax 222 4953
www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co



: . - Business School

ANEXO No.6
CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA
JUAN FERNANDO MAZO CUERVO

Sabanela Galle 77 surNo 40 - 165 / Teléfono: (4) 305 6106 ' .
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EL PROCESO DE GESTION HUMANA

NiT, 890.919.96’! -7

CERTIFICA:

Que el senor JUAN FERNANDO MAZO CUERVOQ, identificado con cedula de
ciudadania Nomero 98.568.288, ha estado vinculado con la lnstatuman mediante
contrato a termino indefinido en los siguientes periodos:

» Desde el 1 de Marzo de 1994 hasta el 20 de diciembre de 2010,
o Desde el 1 de Julio 2011 a la fecha,

Durante este tiempo se ha desempenado 8n varios cargos gue son:

» Gerente General oficina de consultoria [Solutions: desde el 1 de Marzo de
1984 hasta el 28 de Marzo de 1999, ;

« Gerente Comercial: desde el 30 de Marzo de 1999 hasta el 29 de Marzo de
2002,

« Director Centro de Estudios Personalizados: desde el30 de Marzo ds 20(}2
hasta ol 20 de Marzo de 2003.

« Asistente de Gerencia Administrativa: desde el 30 de Marzo de 2003 hasta
29 de Marzo de 2004 ’

« Director Financiero: desde 30 de Marzo de 2004 hasta 29 de Marzo de
2010 ydesde el 1 de julio de 2011 a 1a fecha.

» Docente de Catedra durante este tiempo en varios periodos por prestacion
de servicios

Algung informacion adicional con gusto la suministrarg,

Se expide el 29 de julio de 2013
=y ¢

ROCIO SANCHEZ GIL.

Analista de Gestion Humana
Tel: (4) 305 61 77.

3
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ANEXO No.7
CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA
VICTORIA EUGENIA ZAPATA

g Sabaneta Calle 77 surNo 40 - 165/Te|efono 4). 305 6100‘ ,
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EL PROCESO DE GESTION HUMANA

DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA CEIPA
NIT, 890.910.961-7

CERTIFICA:

Que la senora VICTORIA EUGENIA ZAPATA VALENCIA, identificada ‘con
cédula de ciudadania No. 43.076.030 se encuentra vinculada con la Institucion
desde el 11 de agosto de 1998, mediante conirato a término indefinido.

Se desempena como DIRECTORA DE GESTION TECNOLOGICA desde su

ingreso el 11 de Agosto de 1998,
Alguna informacién adicional con gusto la suministaré.

Se expide el 28 de Julio de 2013,

jxé(f}ikia T, LJQ
ROCIO SANCHEZ GiL
Analista de Gestion Humana
Tel: (4) 305 61 77 |




ANEXO No.8
CERTIFICCAION DEL REVISOR FISCAL DE TERMINACION DEL CONVENIO
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Sabaneta, 29 de julio de 2013

Sefiores
COMITE DE CONTRATACION

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA
Tunja, Boyaca

Ref: Certificacion culminacion de contrato

El suscrito Revisor Fiscal de la Fundacién Universitaria CEIPA identificada con Nit No.
890.910.961-7, se permite certificar que la Institucidn celebrd en marzo 02 de 2009 un
convenio con Empresas Publicas de Medellin ~ EPM, cuyo objeto fue: “Identificacion de
competencias especificas de todos los procesos y cargos”. Este convenio tuvo un valor de
Cuatrocientos setenta millones de pesos ($470.000.000) y un tiempo de duracién de 14
meses, que finalizd y fue liquidado satisfactoriamente.

Cualquier informacion adicional, pueden comunicarse al teléfono (4) 3056100 ext 4175,
donde se suministrara gustosamente.

Cordial saludo,

LIPE CARMONA GARCIA
REVISOR FISCAL
T.P. 62530

www, ceipa. edu co
Barranqunla Bogota - Medellm lea
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ANEXO No.9
CONVENIO DE COOPERACION EMP-CEIPA

"fSa‘bah‘ela' Calle 7 sur No. 40 - 165/Telefono (4) 305 6100

'B'érran‘mlla Carrera 58 No. 72 - 140. Barrio Prado/Telefono (5) 353 4048

Www, celpa edu [Hi]
Barranqullla Bogota - Medellm Lima
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Sabaneta, 30 de julio de 2013

Sefiores

COMITE DE CONTRATACION
UPTC

Tunja, Boyaca

Ref. Aclaraciones a la evaluacién de la propuesta presentada por la FUNDACION
UNIVERSITARIA CEIPA a la invitacién publica No. 006 de 2013 “Consultoria para el
diagndstico, realizacion e implementacion de la reorganizacién administrativa de la
Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica de Colombia “UPTC”.

Atento saludo sefiores Comité de Contratacion,

Adjunto a la presente el anexo No. 9 de la carta de aclaraciones de CEIPA como
proponente en la invitacidn publica de la referencia, relacionado con el Contrato Marco
No.51000427809, suscrito entre EPM y CEIPA, cuyo objeto es la identificacién de
competencias especificas de todos los procesos y cargos con EPM. En desarrollo de
este contrato marco se suscribid el contrato especifico denominado ACTA DE TRABAIO
No.06, OB: Orden de Bien 1022750 del 13 de febrero de 2009, cuyo objeto es el
siguiente: La Universidad llevard a cabo para las empresas la identificacion de
competencias especificas (técnicas de todos los procesos y cargos asociados a cada uno
de ellos siguiendo la metodologia definida previamente entre las partes, la identificacién
de los niveles requeridos para cada una de las competencias identificadas y la
elaboracién de un diccionario de competencias especificas (técnicas), con fundamento
en su propuesta presentada el 26 de septiembre de 2008, aceptada por las EMPRESAS el
31 de octubre de 2008 y ajustada por la Universidad a solicitud de las EMPRESAS el 26
de enero de 2009, la que hard parte integral de esta acta de trabajo.

El valor de este contrato especifico derivado del contrato marco es de TRECIENTOS
CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($350.000.000.00) el cual fue modificado para
adicionarlo en tiempo y dinero mediante acta de modificacién bilateral No.1 del acta de




trabajo No.6 del veinte de febrero de 2009 del contrato 51000427809, por el valor de
CIENTO VEINTE MILLONES DE PESOS ($120.000.000.00).

Lo anterior se remite via correo electrénico como adenda al documento radicado en el
dia de hoy que contiene las aclaraciones y soportes de estas a las observaciones de la
evaluacidn de [a propuesta.

Atentamente,

DIEGO MAURICIO MAZO CUERVO
Representante Legal CEIPA
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ACTA DE TRABAJO N°6
20 DE FEBRERO DE 2009

CONTRATO: 51000427809 de 2007

OB: 1022750 del 13 de febrero de 2009

OBJETO DEL PRESTACION DE SERVICIOS TECNICOS,
CONTRATO CIENTIFICOS Y ACADEMICOS.

MARCO:- '

CONTRATANTE: EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN

E.S.P. -LAS EMPRESAS-
NIT: 890.904.996-1

CONTRATISTA: FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA -LA
| UNIVERSIDAD-
' NIT: 890.910.961-7
DEPENDENCIA SUBDIRECCION PLANEACION HUMANA Y

RESPONSABLE DEL ORGANIZACIONAL
ACTA DE TRABAJO:

Entre los suscritos ANTONIO MAZO MEJIA, identificado con la cédula de
ciudadania ' 788.008 de Yarumal - Antioquia, quien obra en calidad de Rector y
Representante Legal de [a FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA y por lo tanto
en representacién de dicha fundacion, quien para los efectos de éste documento
se denominara LA UNIVERSIDAD y MARIA PATRICIA GIRALDO VELASQUEZ,
identificada con la cédula de ciudadania 43.045.597 de Medellin quien obra en su
condicion de Subdirectora Planeacion Humana y Organizacional de las
EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN E.S.P., quien en adelante se llamara
LAS EMPRESAS, se suscribe |a presente acta en virtud de delegacion contractual
conferida por el Gerente General de la entidad por medio del Decreto 1039 de
1999, modificado por el Decreto 1560 de 2006, la que se regira por las siguientes
clausulas:

ESrCts Ak,

» Empresas Poblicas de Medellin E.S. 7.

Carrera §8 N® 42-125 - AA Q40
Conmutador; 3808080 - Fax: 3843940

Miedellin-Colombia
P NPT S TIRN T WA

7l



Acta de trabajo N° 6
Contrato 51000427809

1. OBJETO DEL PROGRAMA A DESARROLLAR: LA UNIVERSIDAD llevara a
cabo para LAS EMPRESAS, la identificacion de competencias especificas
(técnicas) de todos los procesos y los cargos asociados a cada uno de ellos
siguiendo la metodologia definida previamente entre las partes, la identificacién de
los niveles requeridos para cada una de las competencias identificadas y la
elaboracién de un diccionario de competencias especificas (técnicas), con
fundamento en su propuesta presentada el 26 de Septiembre de 2008, aceptada
por LAS EMPRESAS el 31 de Octubre de 2008, y ajustada por LA UNIVERSIDAD
a solicitud de LAS EMPRESAS el 26 de Enero de 2009, la que hara parte integral
de esta Acta de Trabajo.

Los productos que LA UNIVERSIDAD debe entregar son: Competencias
especificas (técnicas) de cada proceso y cada cargo de la organizacion, con su
definicion, acciones que permiten evidenciar la presencia de la competencia y
niveles requeridos para cada una de ellas en cada cargo; diccionario de
competencias especificas para cada uno de los procesos y cargos de la
organizacion; listado de conocimientos y habilidades asociados a las
competencias identificadas; informes mensuales:-de avance; informe final de la
: ejecucion del programa, con analisis realizados, soportes y recomendaciones para
i la medicién y/o ‘el desarrollo de las competencias especificas identificadas y los
Y demas sugeridos por LA UNIVERSIDAD en su propuesta.

2. PLAZO Y LUGAR DE EJECUCION: El objeto a desarrollar se llevara a cabo en
un termino de nueve (9) meses, contados a partir de la fecha de iniciacién indicada
por LAS EMPRESAS. La actividad objeto de esta acta de trabajo se realizara en
las instalaciones de LAS EMPRESAS.

La prestacién de los servicios que son el objeto de la presente Acta de Trabajo, la
cual se perfecciona con el acuerdo de voluntades entre las partes y la suscripcion
de las mismas de esta acta de trabajo, podra prorrogarse hasta por dos (2) veces
el mismo tiempo del plazo inicial, sin que el plazo original mas sus prérrogas
excedan de tres (3) afios, segun lo consagrado en la Circular 1219 de 2002,
expedida por el Gerente General de LAS EMPRESAS.

3. METODOLOGIA: Para la realizacion del objeto contractual se llevara a cabo la
identificacion de competencias especlficas para todos los procesos y los cargos
asociados a estos, y el nivel de desarrollo requerido de cada competencia en cada

cargo.

Estuinos an..

= Empresas Publicas de Medeliin €. 5. P.
Carrera 58 N® 42125 - A A ug0

Hoja 2 de 7 X Conmutador: 3808080 - Fax: 3843¢.40
viedellin-Calombia

L A A e TT N XY
P-313 ' é



——,

#-313

ep .

Acta de trabajo N° 6
Contrato 51000427809

Para alcanzar este objetivo se definieron tres (3) fases que contienen cada una
varias etapas, con sus respectivas actividades y logros a alcanzar, las cuales son:
contexto sobre los modelos de la organizacién, construccidon de herramientas
bésicas e identificacién de competencias especificas.

LA UNIVERSIDAD debera entregar los productos del Progréma objeto de esta
Acta de Trabajo, tanto en medio fisico (copias impresas) como electronico.

LAS EMPRESAS a través de LA UNIDAD PLANEACION GESTION HUMANA
realizara el seguimiento a cada uno de los productos a entregar por LA
UNIVERSIDAD, dentro del plazo definido para la entrega.

Para el cabal desarrollo de la actividad contratada, LAS EMPRESAS, suministrara
a LA UNIVERSIDAD la informacion y documentacion de que disponga y que a su
criterio esté relacionada con el desarrollo del objeto del contrato.

4, VALOR: El valor de la presente Acta de Trabajo es de Trescientos Cincuenta
Millones de pesos ($350.000.000) sin incluir el Impuesto de Valor Agregado (IVA).

Este valor incluye:

» Honorarios de los profesionales asignados por LA UNIVERSIDAD.

= Recursos fisicos (insumos de oficina y materiales).

5. FORMA DE PAGO: El valor que LAS EMPRESAS se comprometen a pagar a
LA UNIVERSIDAD es de la siguiente manera: cada mes se pagara en forma
proporcional al valor de la propuesta y luego de ser entregados los informes de
seguimiento y los productos definidos para cada mes, segln previo acuerdo entre

las partes.

Para proceder con el pago debe elaborarse la factura de venta o cuenta de cobro,
de acuerdo con el servicio prestado, con nimero consecutivo en original y copia y

remitirse al Departamento de Administracion Documental, ubicado en el sétano 2 -

del Edificio Empresas Publicas de Medellin.

La factura de venta o cuenta de cobro debera presentarse dentro del mismo mes
de su elaboracion.

estannos ahi,

®

« Emprasas POblicas de iMedeliin £, S, P.

Carrera 58 N° 42-125 - AR 920

Hoja3 de 7 Conmutadaor: 3808080 - Fax: 3843940

fMedellin-Colombia
WV e Gl e Ll
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El pago sera realizado dentro de los treinta (30) dias siguientes a la presentacion
de la factura o cuenta de cobro en LAS EMPRESAS. Transcurrido este término
puede solicitarse informacién sobre el pago en la linea de Atencion al Cliente
3805554 o en la pagina www.epm.com.co indicando en codigo de tercero ante
LAS EMPRESAS.

Favor anotar en la factura de venta o cuenta de caobro lo siguiente:
« Dependencia responsable: Subdireccion Planeacion Humana Y
Organizacional
Centro de Responsabilidad: 5140 ‘
Interventor: Cartos Mario Ruiz Gutiérrez
Orden de Compra: OB 1022750 del 13 de febrero de 2009
Municipio donde se presto el Servicio: Medellin

6. RECURSOS: El valor de la presente acta se pagara con recursos propios de
LAS EMPRESAS, de acuerdo con el Registro Presupuestal N° 406213 de
13/02/2009 y de la OB 1022750 de 13/02/2009, cotrespondiente al Centro de
Actividad 5140.

7. IMPUESTOS: El presente contrato dara lugar a la aplicacion de los siguientes
tributos:

- ESTAMPILLA UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA: El impuesto de la Estampilla de
la Universidad de Antioquia de Cara al Tercer Siglo de Labores, se efectuara al
momento del pago que se realice a la INSTITUCION UNIVERSITARIA CEIPA,
como consecuencia de la existencia de un contrato sujeto al gravamen. La
retencién sera del uno por ciento (1.0%) del valor de cada pago.

- IMPUESTO DE TIMBRE: El impuesto de timbre nacional se causara en todos
los contratos escritos y sin solemnidades plenas que celebren LAS EMPRESAS,
siempre que su valor sea superior a la cuantia minima fijada por el Gobierno

Nacional en cada afio, la que para el 2009 es de ciento cuarenta y dos millones

quinientos setenta y ocho mil pesos m.l. ($142.578,000). El impuesto se causara a
la tarifa general estipulada en el articulo 519 del Estatuto Tributario; en todo caso,
sera la tarifa vigente en la fecha de envio de la comunicacién de aceptacion de la
oferta. El impuesto seré asumido en su totalidad por el contratista, equivalente al
cero punto cinco por ciento (0.5%), respecto del valor total del contrato, sin incluir
el IVA. En caso de que el contratista o contratante se encuentra exento del pago
del impuesto de timbre en razon de los articulos 532 y 533 del Estatuto Tributario,

el cincuenta por ciento (50%) del impuesto serd pagado por Las Erfgbpqri%gsagr.,De
2510 AL,
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acuerdo con el paragrafo 2°, del articulo 27 del Decreto 2076 de 1992, LAS
EMPRESAS deben responder por ‘la retencién del impuesto de timbre
correspondiente.

8. POLIZA DEL. CONTRATO: LA UNIVERSIDAD constituira a favor de LAS
EMPRESAS una pdliza que ampare el cumplimiento de las obligaciones
contractuales, aceptable para LAS EMPRESAS en origen y forma, expedida por
un banco o una compafiia de seguros legalmente establecidos en Colombia, y
preferiblemente con domicilio y poder decisorio en la ciudad de Medellin.

La pdliza debera tener la firma y selio del proponente y, ademas, acompafarse de
los recibos de cancelacion de las primas respectivas o su sello de cancelado, y
amparara los siguientes riesgos:

Cumplimiento: Para asegurar el total y estricto cumplimiento de todas las
obligaciones derivadas del contrato, este amparo debera asegurar una suma igual
al diez por ciento (10%) del valor del contrato (sin incluir el IVA), con la cual se
cubren, ademas, las multas y la clausula penal pecuniaria. Se hara efectiva al
Contratista, en favor de LAS EMPRESAS, en caso de incumplimiento de
cualquiera de las obligaciones contractuales, y demas estipulaciones
contempladas en la presente contratacion. Este amparo debera estar vigente
durante todo el plazo del contrato y sesenta (60) dias calendario mas.

Pago de Salarios, Prestaciones Sociales e Indemnizaciones: Para garantizar
el pago de salarios, prestaciones sociales e indemnizaciones laborales del
personal empleado para la ejecucion del contrato, la pdliza debera cubrir una
suma equivalente al diez por ciento (10%) de! valor total o estimado del contrato,
porcentaje sobre el cual debera mantenerse vigente la pdliza, durante el plazo de
ejecucion del contrato y tres (3) afios mas.

PARAGRAFO: Cuando haya modificacion del plazo o del valor del Acta de
Trabajo, LA UNIVERSIDAD debera ampliar las garantias otorgadas, para
conservar el monto porcentual y la vigencia aqui pactada; también lo hara cuando
se haga efectiva total o parciaimente la garantia por cualquiera de los riesgos que
ampara. :

9. CERTIFICACION DE PAGO DE LOS APORTES AL SISTEMA INTEGRAL A
LA SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES.

En cumplimiento del articulo 50 de la Ley 789 de 2002 - Ley de Reforma Laboral —

modificado por el articulo 1° de la Ley 828 de 2003, las personas juridicas deberan
' estemos ahl.
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acreditar el pago de los aportes de sus empleados, a los sistemas de salud,
riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacion Familiar,
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje,
cuando a ello haya lugar, mediante certificacidn expedida por el revisor fiscal,
cuando este exista de acuerdo con los requerimientos de ley, o por el
representante legal, durante un lapso equivalente al que exija el respectivo
régimen de contratacion para que se hubiera constituido la persona juridica, el
cual en todo caso no sera inferior a los seis (6) meses anteriores a la celebracion
del contrato. En el evento en que la persona juridica no tenga mas de seis (6)
meses de constituida, debera acreditar los pagos a partir de la fecha de su
constitucién. Al momento de la celebracion del contrato, sus modificaciones,
prorrogas y liquidacion LAS EMPRESAS verificaran y dejaran constancia del
cumplimiento y pago por parte de LA UNIVERSIDAD de sus obligaciones a dichos
sistemas.”

10. MANEJO DE LA INFORMACION CONFIDENCIAL.

LA UNIVERSIDAD se compromete a guardar reserva sobre la informacion
confidencial, estratégica o privilegiada a la que tenga acceso con ocasién del
desarrollo del presente contrato y que esté relacionada con las actividades de LAS
EMPRESAS. :

Esta informacién sélo debe ser utilizada para el objeto del contrato. Se advierte en
forma expresa que la informacién confidencial no podra ser utilizada con fines
académicos, ni servir como material de ilustracién en eventos de igual o similar
naturaleza. De igual forma, mientras esté en ejecucion el contrato, el Grupo de
Profesionales se abstendrd de presentar proyectos que tengan un objeto
coincidente o asociado al propio de proyecto que es materia contratada.

LAS EMPRESAS deberan establecer previamente cudl informacion podra ser
utilizada por las partes para su actividad docente o investigativa. En todo caso, los
resultados que puedan ser protegidos bajo las normas de la propiedad industrial,
asi como la informacion estratégica, se considerardn confidenciales y las partes se
obligan a guardar la reserva aun después de la terminacion-de este contrato y
mientras la informacion conserve las caracteristicas para considerarla secreta, en
los términos de la Decisién 486 del 2000 de la Comunidad Andina de Naciones
(articulos 260 y siguientes) o en las disposiciones que llegaren a sustituirla o
modificaria.

estames ahl,
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Con el objeto de preservar la novedad de los resultados que puedan llegar a
protegerse mediante patente o registro por la via de la propiedad industrial, las
partes integraran un Comité de Coordinacion que debera pronunciarse en forma
previa sobre la viabilidad de hacer publicaciones, presentaciones o cualquiera otra
forma de divulgacion de los resultados. Este Comité estard conformado por un
delegado de cada parte y funcionara de acuerdo a su propia reglamentacion.

El Director del proyecto debera suscribir con todos los colaboradares del equipo y
los demas empleados que-en razén de sus. funciones tengan acceso a la
informacién confidencial, un compromiso donde se obliguen a guardar reserva de
la misma y a no utilizarla para sus propdsitos personales o facilitarla a terceras
personas. De igual forma les advertira que en caso de infraccién al deber de
reserva, el Grupo de Investigacidén debera asumir la responsabilidad que de ello se
derive, en especial la establecida en la Ley 256 de 1996 y en el Cadigo Penal.

11. CONTROL DE LA EJECUCION. LAS EMPRESAS realizara la interventoria
de las actividades que debe cumplir LA UNIVERSIDAD con ocasion de esta Acta
de Trabajo por medio de LA UNIDAD PLANEACION GESTION HUMANA bajo la
supervisién del servidor de dicha dependencia que se designe para estos efectos.

12. PERFECCIONAMIENTO: Esta acta de trabajo se entendera perfecczonada en
la fecha de suscripcion por las partes. .

Para constancia se firma por LA UNIVERSIDAD alos 2 o trp 20
y por LAS EMPRESAS a los ? - U

LA UNIVERSIDAD:
LAS EMPRESAS: ‘ MARIA PATRI IA GIRALDO VELASQUEZ
' Subdirectora Planeacion Humana y
“Organizacional
estumos anl.
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ACTA DE MODIFICACION BILATERAL No. 1 DEL ACTA DE TRABAJO No 6
DEL 20 DE FEBRERO DE 2009, DEL CONTRATO 51000427809

Las partes firmantes del acta No 6, se retnen el 02 de julio de 2009 y acuerdan
modificar la misma, de conformidad con las siguientes clausulas:

PRIMERA: Antecedentes: )
a) Entre LAS EMPRESAS y la FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA, se celebrd
el acta de trabajo No 6 del contrato 51000427809 de 2007, para la identificacion

.de competencias especificas (técnicas) de todos los procesos y 10s cargos

asociados a cada uno de ellos siguiendo la metodologia definida previamente
entre las partes, la identificacion de los niveles requeridos para cada una de las
competencias identificadas y la elaboracién de un diccionario de competencias
especificas (técnicas).

b) El plazo iniciaimente fijado para la ejecucién del programa fue de nueve (9)
meses, contados a partir de la fecha de mncnacuon indicada por LAS EMPRESAS,
la cual fue el 02 de marzo de 2008.

c¢) La metodologia inicial para la identificacion de competencias especificas para
todos los procesos y los cargos asociados a estos y el nivel de desarrollo
requerido de cada competencia en cada cargo, esta compuesta de tres (3) fases
que contienen cada una, varias etapas, con sus respectivas actividades y logros a
alcanzar, las cuales son: contexto sobre los modelos de la organizacién,

construccion de herramientas basicas e identificacion de competencias
" especificas. '

d) El valor del Acta de Trabajo No 6 es de Trescientos Cincuenta Millones de
pesos ($350.000.000) sin incluir el Impuesto al Valor Agregado (IVA). Este valor
incluye: honorarios de los profesionales asignados por LA UNIVERSIDAD, vy
recursos fisicos (insumos de oficina y materiales).

e) Se hace necesario ampliar el objeto para determinar el nivel requerido de las
competencias organizacionales establecidas para las EMPRESAS, utilizando la
misma metodologia aplicada para la identificacion de las competencias
especmcas

f) Se hace necesario hacer una adicion al acta con el fin de dar cumplimiento a las
nuevas necesidades de LAS EMPRESAS.

SEGUNDA: Objeto. La presente acta de modificacion bilateral tiene por objeto
adicionar al acta de trabajo No 6 del contrato 51000427809, de 2007, la
identificacién de los niveles requeridos para las competencias organizacionales de
los cargos de cada proceso intervenido.

estamos ahi.

» Empresas Piblicas de Medellin £. 5. P.
. Carrera 58 N® 42-125 - AA 940
Conmutador: 3808080 - Fax: 3843940

Medellin-Colombia
www.epm.com.co

}



p-313

¥

epn)

TERCERA: Plazo. Se adicionan cinco (5) meses a los nueve (9) meses

inicialmente pactados, quedando en catorce (14) meses.

CUARTA: Metodologia. Para el nuevo alcance se utilizara la metodologla
propuesta por la FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA en comunicacién del 23
de junio de 2009 y que hace parte integral de esta acta.

QUINTA: Valor. Se adicionara un valor de ciento veinte millones de pesos

($120.000.000), de acuerdo a la propuesta del 23 de junio de 2009, los cuales .

seran dictados en el mismo plazo de ejecucion de la modificacion de esta acta.

SEXTA: Forma de pago. Para el calculo del monto total del contrato, se
deduciran del monto inicialmente pactado ($350.000.000), los pagos realizados
hasta la firma de la presente acta ($45.555.554).

Se tendran dos modalidades para el pago: una fija correspondiente al 50 % del
pago total y otra variable equivalente al restante 50% del pago total. Para el
calculo del pago fijo por vez se tomara el 50% del monto total contratado incluida
la adicion de esta acta, y se dividird por 10 meses. El primer pago se haré en el
mes de julio de 2009, previo cumplimiento de las condiciones pactadas en el acta
de modificacion bilateral. Para el pago variable por vez que seré el otro 50% del
monto total contratado incluida la adicién de esta acta, se dividirda por 140
procesos a abordar en el programa y cada pago se calculard de acuerdo al
nimero de procesos entregados por vez acordes a las condiciones pactadas y
recibidos a conformidad con todos sus productos. Los pagos se haran al finalizar
cada mes.

SEPTIMA: Impuesto de timbre. Conforme se estipula en el contrato
51000427809, este impuesto “se pagara por mitades entre las partes contratantes,
si una de ellas manifiesta su calidad de exenta, de acuerdo con los articulos 532 y
533 del Estatuto Tributario, asi lo hara saber al agente retenedor”. Teniendo en
cuenta que el valor del acta inicial es de $350.000.000 y se generé el documento
para el pago del impuesto de timbre Rl 6240619-64 por $1.750.000, el cual fue
cancelado el 26 de marzo de 2009 por LA UNIVERSIDAD, correspondiente a la
totalidad del impuesto (0.5%), y s6lo debia cancelar pagar el 0.25% del valor del
acta $350.000.000 por este concepto, es decir, $875.000. Para la adicidn
($120.000.000) el valor del impuesto de timbre deberia ser de $300.000,
correspondiente al 0.25%. En consecuencia LAS EMPRESAS deben realizar
devolucion a LA UNIVERSIDAD por $550.000, el cual resulta de la diferencia del
valor inicialmente pagado ($1.750.000) y los valores que realmente deben ser
aplicados ($875.000 mas $300.000, igual $1.175.000).

estamos ahi.
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OCTAVA: Pdlizas del Contrato. Del paragrafo, item #8 del acta No 6 del contrato
51000427809 de 2007, se tiene que “Cuando haya modificacién del plazo o del
valor del Acta de Trabajo, LA UNIVERSIDAD deberd ampliar las garantias
otorgadas, para conservar el monto porcentual y la vigencia aqui pactada; también
lo hard cuando se haga efectiva total o parciaimente la garantia por cualquiera de
los riesgos que ampara”.

a). Cumplimiento: Para asegurar €l total y estricto cumplimiento de todas las
obligaciones derivadas del contrato, este amparo debera asegurar una suma igual
al diez por ciento (10%) del valor adicional del contrato (sin incluir el IVA),
expresado en la presente acta de modificacién bilateral, con la cual se cubren,
ademds, las multas y la clausula penal pecuniaria. Se hara efectiva al Contratista,
en favor de LAS EMPRESAS, en caso de incumplimiento de cualquiera de las
obligaciones contractuales, y demas estipulaciones contempladas en la presente
contratacion. Este amparo debera estar vigente durante todo el piazo del contrato
y sesenta (60) dias calendario mas.

b) Pago de Salarios, Prestaciones Sociales e Indemnizaciones: Para
garantizar el pago de salarios, prestaciones sociales e indemnizaciones laborales
del personal empleado para la ejecucion del contrato, la pdliza debera cubrir una
suma equivalente al diez por ciento (10%) del valor adicional del contrato
expresado en la presente acta de modificacién bilateral, porcentaje sobre el cual
deberda mantenerse vigente la pdliza, durante el plazo de ejecucion del contrato y
tres (3) afios més.

NOVENA: Todas las clausulas del acta No 6 del contrato 51000427809 de 2007,
que no hayan sido modificadas por la presente acta de modificacion bilateral,
siguen vigentes en su integridad. :

Para constancia se firma por LAS EMPRESAS alos 27 it 2009 y por la
FUNDACION UNIVERSITARIA CEIPA alos 2 7 JUL 2006

nce Joine )
LAS EMPRESAS, MARIA PATRI A GIRALDO VELAQUEZ Q\t
-Subdirectora Planeamén Hu a y Organizacional.

LA UNIVERSIDAD, TONIO MAZ
Rector y Répres ta Legal

estamos ahi.
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ANEXO No.10
CERTIFICAION CONVENIO MUNICIPIO DE SABANETA

| Sabaneta: Calle 77 sur No. 40 - 165 / Teléfono: (4) 305 6100
\ = ~ Barranquilla: Carrera 58 No. 72 - 140. Barrio Prado / Teléfono: (5) 353 4048
sozo0| . www.ceipa.edu.co -
lcontec B . Barranquilla - Bogoté - Medellin - Lima

Infsrnacional




G g
.

Sabaneta

@ﬁ“%gﬂ{iﬂﬂ ‘

La Doctora Luz Estela Giraldo Ossa
ALCALDESA DEL MUNICIPIO DE SABANETA
Certifica que la Institucion Universitaria CEIPA se ha vinculado con la Administracion.

Municipal de Sabaneta a través de los convenios y contratos relacionados a continuacion
con el objetivo de fortalecer los procesos educativos y sociales de fa localidad. -

: iClDN‘u‘EI’\YJH‘l‘,; PROYECTO SABANETA - MUNICIPIO DE SABANETA

Objeto "“’;‘?‘?’l‘”‘*"“’ ' v»Numem Fecha.de:m‘?cm Fecha Termi nacién. - Valo

Canvenio Interinstituclonal para el
désarfolio de procgsosde
capacitacion, acompafiamients, .
Pamera | segulmiento y'mejoramientodels

fase calidad de 1 educacion para las
Instricciones Educativas publicas
wrbanas y rurates del Municpio de
Sahaneta.

Cc'mvenlo
interinstitucional
N 054

S-abanmta,{iljde 131 "cié,mr;iembmcfe' ey
#fzostode 2008 P8 125000

{ Prastacidn de serviciol

! profesionales paraimplementar lag
Crecomendaciones generadas en la

| p1apa diagnostica, para ajustar la
farmudacion de tos Planes de Contratode ™ |

Estudin sepiin las normas éonicas Prestacion de 18 de Juniode 2003
curriculares, tos fundamentos Servitios MN" 870
t#enicos de las areas y el contaxlo
soclo.cultural stadémico de las
Instituciones Educativas oficiales del
Municioio de Sabaheta

18 de noviefbre de

Segunda .
2008 185,106

fase

Prestaclin de sepvicios pars.
implementar estralemiz que permity
la incorporacion plangs estudio | Contreto de
Tarcera: | piocEsos enseBanza; s travds dela »Ffriéstai:ié noge 15 deifebrers de | 15de Apdsiode 2000 :

fase | cOnsirliceidn planes auls, - Seavicios N 518 2010 ifecha del Otros) | - 138.00
hgrramienta tecno y medios de - Otrosl :
1 difusite que garantice procesos
formativos,

Falacio Municipal Cra. 45 No. 71sur-24

Tel 288 00 98 Fax, 28852 03

www.sabaneta.gov.co
Sabansta (Ant.} Colombia
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Convenio de cooperacion para
“implementar estrategias que
permitan i3 incorporacidn de los
planes de estudio en los procesos
de ensefianza, endas instiiuciones
piblieas del daunicipio de Sabaneta
raves e a construcrion de planes
degula, de herremientss
recnologicas y medlos de difusion
que garanticen procesos formatives
hasaros en las compatencias
sspecificas de cada-una detds dreas.

Convenio de
CooperacionN*
bE2

7.de Junlode 2011

7-de Diciembrede
2011

St

&
80.000.060

Quinta
fase

Convento de apoyo para evaluatla

ertos procoaos de ensefianza, en las
Institucionss Educativas ofidales del
Municipio o Sabaneta a través de
planes de sulas de Berramiantas
tecnoldgicas y medios de difusion
qué garantican procesos formativos
basados en (5 competencias

astrateglay de los planes de estudio |

especificas de cada una de las reas |

Convenio de
apoyo W' 597

3 de Sepliembre de
2012

33.deDitiembrede
2052

Da‘:vdpfen Sabaneta a lt‘aﬁ; ‘,Diecisi:éte (17} dias del mes de jﬁ’fiqjéﬂﬁ

| 150800t |

LUZ ESTELA GIRALDO OSSA
Alcaldesa Municipal

Patacio Municipal Cra. 45 No. 71sur-24
Tel. 288 00 98 Fax. 288 52 93
www.sabaneta.gov.co
Sabaneta (Ant.) Colombia -




